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Abstrakt: V tejto práci je analyzovaný súčasný stav všeobecného letectva na území
Slovenskej republiky s aplikovaním na možný rozvoj letiska Jasna. Pri analyzovaní
všeobecného letectva sa vychádzalo z počtu nalietaných hodín spadajúcich do
jednotlivých aktivít všeobecného letectva, počtu lietadiel zapísaných v Leteckom
registri SR, počtu vydaných pilotných licencií Leteckým úradom SR a zhrnutím
počtu letísk s ich rozdelením do jednotlivých kategórií. Pri analýze nalietaných
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Zoznam skratiek

Skratky Popis
AIP Letecká informačná príručka
ASDA Použiteľná dĺžka prerušeného vzletu
CAS Kalibrovaná vzdušná rýchlosť
cd Kandela
◦C Stupeň Celsia
E Východ alebo východná zemepisná dĺžka
EASA Európska agentúra pre bezpečnosť letectva
Elev Nadmorská výška
ft Stopa (jednotka miery)
GA Všeobecné letectvo
hod. Hodina (jednotka času)
ICAO Mezinárodná organizácia pre civilné letectvo
ISA Medzinárodná štandardná atmosféra
kg Kilogram
KIAS Indikovaná vzdušná rýchlosť v uzloch
ks Kus
kt Uzol
lb Libra (jednotka hmotnosti)
LDA Použiteľná dĺžka na pristánie
L 6 Letecký predpis, Prevádzka lietadiel

L 7
Letecký predpis, Značky štátnej príslušnosti a registrové
značky lietadiel
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Skratky Popis

L 14
Letecký predpis, Letiská, I. zväzok - Navrhovanie a
prevádzka letísk

L 17
Letecký predpis, Ochrana civilného letectva pred činmi
protiprávneho zasahovania

m Meter
MPa Megapascal
MTOW Maximálna vzletová hmotnosť
N Sever alebo severná zemepisná šírka
OP Ochranné pásma letísk
PR Prekážkové roviny
RNAV Priestorová navigácia
RWY Vzletová a pristávacia dráha
SR Slovenská republika
SZ Severozápad
TODA Použiteľná dĺžka vzletu
TORA Použiteľná dĺžka rozjazdu
TWY Rolovacia dráha
V Východ
VFR Pravidlá pre let za viditeľnosti
Vso Pádová rýchlosť v pristávacej konfigurácii
WDI Ukazovateľ smeru vetra

Kapitola 1

Úvod

Všeobecné letectvo tvorí v súčasnej dobe podstatnú časť civilného letectva, ktorá sa
nezanedbateľne podieľa na ekonomickej participácii krajín, nevynímajúc Slovensko.
Cieľom bakalárskej práce je zhodnotiť súčasný stav všeobecného letectva na Slovensku
s možnosťou aplikácie na rozvoj letiska Jasna.

V kapitole 2 sú uvedené ukazovatele stavu, podľa ktorých je opísaný sučasný
stav všeobecného letectva na Slovensku. Medzi ukazovatele stavu spadá počet
nalietaných hodín rozdelených do jednotlivých aktivít všeobecného letectva, počet
lietadiel zapísaných v leteckom registri SR, počet vydaných pilotných licencií a stav
letísk. V kapitole 2 je taktiež doplnená definícia všeobecného letectva a aktivít
spadajúcich do všeobecného letectva.

Kapitola 3 je zameraná na súčasný popis prevádzky na letisku Jasna. Súčasné
parametre vzletovej a pristávacej dráhy so zameraním na pozdĺžny a priečny sklon a
únosnosť. Charakterizovaný je aj priľahlý pás vzletovej a pristávacej dráhy a rolovacia
dráha.

V kapitole 4 je navrhnutý možný rozvoj letiska rozpísaný v dvoch etapách. V
prvej etape sa navrhuje rozšírenie vzletovej a pristávacej dráhy na základe splnenia
výkonnostných požiadaviek podľa navrhovaného kritického typu lietadla. Je posúdená
dĺžka a smer predĺženia s ohľadom na prírodné charakteristiky nachádzajúce sa v
okolí. V druhej etape sa navrhuje rozšírenie prevádzky na VFR/noc.
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Kapitola 2

Rozbor všeobecného letectva na
Slovensku

2.1 Definícia všeobecného letectva

Pre štatistické účely je všeobecné letectvo (GA) definované ako všetky prevádzky
civilného letectva iné ako pravidelná letecká doprava a nepravidelná letecká doprava
za odplatu alebo nájomné. [1]

Definícia 2.1.1. Pre ICAO štatistické účely sú do činnosti GA zaradené výcvikové
lety, nekomerčné business lety, rekreačné lietanie, letecké práce a ďalšie aktivity, pozri
obrázok 2.1.

Definícia prevádzky všeobecného letectva uvedená v leteckých predpisoch L 6 a
L 17 je vyjadrená ako prevádzka lietadiel iná ako obchodná letecká doprava1alebo
letecké práce.

Napriek odlišným definíciám všeobecného letectva a aktivít spadajúcich do jeho
prevádzky, môžeme poznamenať, že prevádzka GA začleňuje klzáky, vzducholode,
balóny, taktiež rotorové lietadlá a letúne bez ohľadu na spôsob pohonu, od prevádzky
lietadiel poháňaných turbínovými motormi (prúdové, dvojprúdové, turbovrtuľové),
piestovými motormi až po bezmotorové.

Prevádzkovanie lietadiel spadajúce do všeobecného letectva sa neurčuje podľa
formy vlastníctva prevádzkovaného lietadla. Lietadlá GA môžu mať jedného

1Prevádzka lietadla, zahrňujúca dopravu cestujúcich, nákladu alebo pošty za náhradu alebo
nájom.
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vlastníka, spoločných vlastníkov alebo možu byť v prenájme. Taktiež ani to, či je
lietadlo prevádzkované vrámci všeobecného letectva nám neurčí preukaz spôsobilosti
letovej posádky, ktorého držitelom je osoba pilotovaná lietadlo, nepočítajúc výcvikové
lety na získanie leteckej kvalifikácie.

Podľa definície 2.1.1 všeobecné letectvo zahŕňa lety súvisiace s business alebo
firemnou prepravou osôb alebo tovaru, osobnú prepravu, lety za účelom poskytnutia
zdravotnej starostlivosti a prepravy ranených (air ambulance), letecký výcvik a mnoho
ďalších letov uskutočňovaných pre špecifické účely (požiar, kontrola potrubí...).

Z prevádzkového hľadiska aktivity všeobecného letectva môžu byť kategorizované:

• miestne,

• putovné.

Pod pojmom prevádzka sa myslia prílety alebo odlety lokálneho alebo putovného
charakteru. Miestne prevádzky sú definované ako činnosti uskutočňované lietadlami,
ktoré pôsobia v rámci miestneho dopravného systému letiska alebo sú na dohľad
z letiska, smerujúce do rádiusu 20 míľ od letiska alebo sú vykonávané cvičné
prístrojové priblíženia alebo nízke prelety na letisku. Napríklad mnoho osobných
alebo výcvikových letov spadá do kategórie miestnych letov. Do putovnej prevádzky
začleňujeme najmä lietadlá prilietajúce z alebo do iných letísk ako letiská vzletu,
väčšinou obchodnej a firemnej dopravy.[2]

Definícia aktivít lietadiel GA podľa ICAO

• Výcvikový let je definovaný ako používanie lietadla za účelom letového výcviku
s inštruktorom. Lety môžu poskytovať aerokluby, letecké školy alebo komerčný
prevádzkovatelia.

• Rekreačné lietanie je definované ako použitie lietadla pre osobné alebo rekreačné
účely, ktoré nesúvisia s podnikaním alebo povolaním.

• Obchodným (Business) lietaním sa rozumie používanie lietadla na prepravu
osôb alebo majetku k splneniu prepravnej potreby zamestnancov podniku.
Tieto lety môžu byť vykonávané pilotom s licenciou obchodného alebo
súkromného pilota.
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• Letecké práce. Prevádzka lietadla, pri ktorej sa lietadlo používa na
špecializované služby, ako je poľnohospodárstvo, stavebníctvo, fotografovanie,
pozorovanie a hliadkovanie, pátranie a záchrana, letecké reklamy, atď.

• Ostatné lietanie. Všetky lety GA iné ako lety na klzákoch a voľných balónoch,
ktoré nemôžu byť začlenené do kategórií vyššie uvedených.
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Aktivity civilného letectva
Komerčná letecká doprava

Pravidelná
Nepravidelná

Charter
Ostatné nepravidelné
Na požiadanie

Air taxi
Komerčné business letectvo
Ostatné

Všeobecné letectvo
Nekomerčné business letectvo
Letecké práce

Poľnohospodárstvo

Stavebníctvo
Fotografovanie

Geodézia
Pozorovanie a hliadkovanie
Pátracie a záchranné operácie


[…]

vzdialenosti 2 500 m od konca obidvoch kratších strán OP pásu vzletovej
a pristávacej dráhy.[9]

– OP proti klamlivým svetlám a nebezpečným svetlám má tvar
obdĺžnika a je vymedzené po všetkých štyroch stranách RWY. Šírka je
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vymedzená vzdialenosťou 750 m napravo a 750 m naľavo od osi RWY.
Dĺžka je vymedzená do vzdialenosti 2 500 m od konca obidvoch kratších
strán OP pásu vzletovej a pristávacej dráhy.[9]

– OP s výškovým obmedzením

∗ OP približovacej roviny a roviny stúpania po vzlete. V prípade
priamej trajektórie vzletu alebo priblíženia má tvar rovnobežného
lichobežníka, ktorého kratšou základňou je kratšia strana OP pásu
RWY, a ktorého ramená sa roztvárajú o 15% napravo a o 15% naľavo
od osi RWY. Dĺžka ramien je vymedzená vzdialenosťou 3 km meranou
v smere osi RWY. OP približovacej roviny a roviny stúpania po vzlete
stúpa v sklone 1:40.[9]

∗ OP vodorovnej roviny má tvar plochy vymedzenej oblúkmi so
stredmi nad priesečníkmi osi RWY s kratšími stranami OP pásu RWY
a s polomerom 2 000 m a ich spoločnými dotyčnicami. Stúpa do
nadmorskej výšky 40 m od vzťažného bodu letiska (640,33 m n.m.).[9]

∗ OP kužeľovej plochy stúpa od okraja OP vodorovnej roviny v sklone
1:25 do výšky 35 m nad OP vodorovnej roviny.[9]

∗ OP prechodovej plochy stúpa od OP pásu RWY a od krajov
OP približovacej roviny a roviny stúpania po vzlete do výšky OP
vodorovnej roviny v sklone 1:7.[9]

– Vnútorné ornitologické OP má tvar obdĺžnika a je vymedzené po
všetkých štyroch stranách pásu RWY. Šírka vnútorného ornitologického
OP je vymedzená vzdialenosťou 500 m od pravého okraja OP pásu RWY
a vzdialenosťou 500 m od ľavého okraja OP pásu RWY. Dĺžka vnútorného
ornitologického OP je vymedzená vzdialenosťou 1 000 m od obidvoch
koncov OP pásu RWY.[9]
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Záver

Z podkladov, ktoré sa opierajú o dáta dostupné z ročeniek dopravy, pôšt a
telekomunikácií za sledované obdobie môžeme analyzovať nasledujúce ukazovateľe
stavu všeobecného letectva nasledovne. Počty nalietaných hodín lietadlami
všeobecného letectva opierajúc sa o lineárnu regresiu, by za sledované obdobie 2007 -
2012 i napriek miernemu prepadu po roku 2009 vykazovali, že celková tendencia má
stúpajúci charakter. Tvrdenie vyplývajúce z aproximácie hodnôt za jednotlivé časové
intervaly na lineárnu funkciu, ktorej koeficient naznačuje ročné nárasty o 1 412 hodín
od roku 2007.

Z lietadlového parku zapísaného v Leteckom registri SR dosahujú najväčšie počty
letúne (312 ks), nasledujú vetrone (220 ks). Z letúnov bolo najviac k dátumu
31.12.2012 do hmotnosti 5 670 kg v Leteckom registri SR zapísaných Z 142, Cesna
172, Z 37 a letún Dynamic WT-9 slovenskej produkcie.

Pri pohľade na vývoj stavu pilotných licencií dochádza za sledované obdobie k nárastu
s počtom 629 licencií. V tomto počte sú zahrnuté všetky pilotné licencie vydávané
Leteckým úradom SR. Pre zaujímavosť, licencie dopravného pilota sa za obdobie
2006 - 2012 zdvojnásobili. Prvenstvo si udržuje licencia pilota vetroňov, s malým
rozostupom sa drží licencia súkromného pilota letúnov/vrtuľníkov.

Na základe zmienených informácií sa uvažuje o možnom rozvoji letiska Jasna pre
kritický typ Cirrus SR 22. Po určení menovitej dĺžky vzletu kritického lietadla by
letisko opäť spadalo do kódového označenia 1A. Z výkonnostnej tabuľky Cirrus-a SR
22 sa určila potrebná dĺžka dráhy na vzlet. Predĺženie dráhy by bolo o 256 m na 800
m.

51
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Po zakreslení pozdĺžneho profilu súčasnej a rozšírenej osi dráhy oboma smermi a
konštrukcii prekážkových pásiem sa dedukuje nasledujúci záver smeru predĺženia.
Ak by sa do budúcna neuvažovalo zriadiť prístrojové priblíženie, napr. RNAV,
bolo by ekonomicky výhodnejšie predĺžiť dráhu o 256 m východným smerom
kvôli reliéfu rozprestierajúceho sa pod myslenou dráhou. Ak by sa uvažovalo do
budúcna s implementáciou prístrojového priblíženia, rozvoj východným smerom sa
javí ako horšia varianta, kvôli prísnejším parametrom konštrukcie približovacej roviny.
Integrita približovacej roviny by bola narušená terénnymi prekážkami. Prekážky by
zasahovali nad približovaciu rovinu o 40 m.

Variant predĺženia o určitú časť na východ a určitú časť na západ, aby súčet dával
256 m, sa javí ako ekonomicky najnevýhodnejšia varianta, kvôli riečnej sieti križujúcej
predĺženú os dráhy východným aj západným smerom.

Ďalšou možnosťou rovoja je rozšírenie prevádzky na VFR/noc. K zmienenému by bolo
nutné zrealizovať osvetlenie dráhy podľa projektu priloženého v stavebno-technickom
posúdení letiska Jasna.

V stavebno-technickom posúdení sú zakreslené aj ochranné pásma dráhy s možnosťou
predĺženia na oba varianty.
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