I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trendy vývoje všeobecného letectví s aplikací na rozvoj letiště JASNÁ
Jméno autora: Marián Mikloš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Prof. Ing. Antonín Kazda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Žilinská univerzita v Žiline, Katedra leteckej dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnejší
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V rámci práce musel spracovateľ naštudovať problematiku, ktorá nebola odprednášaná v rámci rozsahu štúdia. Spracovateľ sa musel zoznámiť s radom noriem pre oblasť letísk a tiež zvládnuť program pre zhotovenie grafickej časti práce.

Splnění zadání splněno
Spracovateľ splnil zadanie práce v požadovanom rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Spracovateľ postupoval pri vypracovaní BP samostatne a iniciatívne. Postup prác so mnou pravidelne konzultoval na vopred dohodnutých schôdzkach.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práca je spracovaná na veľmi dobrej úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formálnej stránke je práca spracovaná na veľmi dobrej úrovni. Text zodpovedá požiadavkám na technickú správu. Práca je dobre čitateľná a pochopiteľná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Spracovateľ používal aktuálne vydania noriem týkajúce sa civilných letísk na Slovensku. Požiadavky porovnával s výkonovými charakteristikami relevantných lietadiel v zmysle letových príručiek. Spôsob odkazov a citácií zodpovedá požiadavkám na bakalársku prácu.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práca je dobre využiteľná v praxi ako podklad na spracovanie územného plánu príslušnej obce vo vzťahu k požiadavkám rozvoja letiska.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Spracovateľ dokázal v krátkom čase preniknúť do pre neho neznámej problematiky, naštudovať potrebné normy a v zmysle ich požiadaviek spracovať posúdenie letiska.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.1.2015

Podpis: